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ЗАЕДНИЧКИ ПРОЕКТ НА ВИСОКАТА ШКОЛА ЗА НОВИНАРСТВО И ЗА ОДНОСИ СО ЈАВНОСТА И НА „НОВА МАКЕДОНИЈА“

ВЕСНИК ЗА СИТЕ СРЕДНОШКОЛЦИ  www.medium.edu.mk

ШТО САКААТ ДА ЧИТААТ 
МЛАДИТЕ?

Време е за нови 
лектири
Ивана СМИЛЕВСКА

СУГС „Никола Карев“ - Скопје

Во вре ме ко га Фејс бук го 
за ме ну ва Ед гар Алан По, 
Тви тер го за ме ну ва Бал зак, 

а кни га та прем но гу лес но се за ме-
ну ва со Ин тер нет, што се слу чу ва 
со ле кти ри те?

Сред но школ ци те има ат об вр-
ска да обра бо ту ва ат и по два е сет 
ле кти ри за вре ме на учеб на та го-
ди на, но се чи ни де ка Ин тер нет е 
по ин те ре сен. Зна че ње то и вред но-
ста на пи ша ни от збор се на ма лу-
ва ат и со фа ктот што за дол жи тел-
ни от спи сок на ле кти ри со го ди ни 
не е из ме нет. Љу бо вта кон кни ги-
те се на ма лу ва, а сè по мал ку мла ди 
ги чи та ат кла си ци те... Тол стој или 
Тол кин, Мо ли ер или Ву ди Ален?

 КАДЕ ЗА 100 ЕВРА?
Дозволи си незаборавен викенд 
на Пониква

 ГЛАСАЈ ЗА „НАЈКУЛ“ ПРОФЕСОР
Одговори го прашалникот на 
www.medium.edu.mk

 БЕЛИ НОЌИ
И средношколците од Скопје 
белеа ноќи

КОШАРКАТА
Македонските кошаркарски репрезентативци Војдан Стојановски 

и Марко Симоновски ни откриваат зошто се успешни

ни беше
СРЕДНОШКОЛСКА ЉУБОВ

АЛЕКСАНДАР ЖОГЛЕВ, РАКОМЕТАР ВО ПОДЕМ

За 10 години ќе бидам во 
македонската репрезентација

Маја КУЗМАНОВСКА 
студентка на Високата школа

Але ксан дар Жог лев е 
сред но шко лец во би-
тол с ка та гим на зи ја 

„Јо  сип Броз-Ти то“, кој актив-
но се за ни ма ва со ра ко мет, а 

на  гра ди те што ги со би ра уште 
од нај ра на во зраст збо ру ва ат 
мно гу за не го ви от труд, но и 
му ве ту ва ат ус пеш на ид ни на 
ка ко спор тист.

КОНКУРС

Најдобар млад 
новинар 
 Пишувајте на една од 

трите теми и освојте награда

СТАВ

Бубалици  Креативци
Бојана ЖИВАНОВА 

II-3 СУГС Гимназија ,,Орце Николов“- Скопје

Дали образовниот систем кај нас е на пра вен на 
вистински начин  сис тем во кој ќе се посветува 
вни ма ние на нај важ ните информации и знае ња 

или се учат работи кои лесно се за бо ра ваат и всуш ност 
се непотребни? Дали об ра зо ва ние  то во Македонија се 
грижи да ја ис так не креа тив носта и слободната мисла 
на уче ни ците?

„Ја гледав снимката од плоштадот ’Македонија’ во Скопје веднаш по победата над Литванија и не можев да си 
поверувам колку народ се собрал. Помислив дека е некоја видеомонтажа“, вели Војдан Стојановски, најдобриот 
крадец на топки на Европското првенство во кошарка во Литванија. Марко Симоновски, иако не играше на 
паркетот, сепак ова првенство ќе го памети по сплотеноста на тимот и по дружењето во карантин
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Парада на гимназијалците
на Денот на независноста

ОД РЕДАКЦИЈАТА 

Дра ги уче ни ци, 

Лет на та па у за заврши и по втор-
но го чи та те „Ме ди ум“, вес ни-
кот на си те сред но школ ци во 

Ма ке до ни ја. По пр ви те пет из да ни ја 
во из ми на то то по лу го дие, ја про дол-
жу ва ме вто ра та се зо на. Парт не ри те 
и со ра бот ни ци те се исти: „Ме ди ум“ е 
за ед нич ки про ект на Ви со ка та шко ла 
за но ви нарс тво и за од но си со јав но-
ста, днев ни от вес ник „Но ва Ма ке до-
ни ја“ и на си те вас што са ка те да би де-
те дел од на ша та ре дак ци ја. 

Но ва та учеб на го ди на ја поч ну ва-
ме со нов лик и со по и на кви со др жи ни 
за тоа што вие ни го су ге ри ра вте тоа. 
Цел та оста ну ва иста: да го раз бу ди ме 
но ви на рот во вас и да ви ги доб ли жи-
ме збо ро ви те, фо то гра фи и те, ме ди у-
ми те и ко му ни ка ци и те, со на деж де ка 
за не ко ја го ди на и вие ќе би де те дел од 
на ша та про фе си ја. За тоа оче ку ва ме 
да нè из ве сту ва те што се слу чу ва во 
учи ли шта та, да ни пи шу ва те тек сто ви 
за кул тур ни те на ста ни, за осво е ни те 
ме да ли на спорт ски те нат пре ва ри и 
на град ски те пр венс тва, за та лен ти-
ра ни те уче ни ци од ва ши те клу пи, за 
из лож би те, ек скур зи и те, за свир ки те 
на учи лиш ни те бен до ви. Пи шу вај те 
ни што би сме ни ле во обра зо ва ни е то, 
ис пра те те ни го ва ши от став за ма ту-
ри те, спо де ле те ги ди ле ми те и по тре-
би те од но ви ме то ди на уче ње, или, 
пак, пред ло же те го „нај кул“ про фе со-
рот од ва ше то учи ли ште, кој ус пе ва да 
ве др жи буд ни на час. Би де те сме ли и 
од луч ни и ка же те ни го јас но и глас-
но ва ши от став за си те пра ша ња што 
сме та те де ка тре ба да се де ба ти ра ат 
ме ѓу сред но школ ци те. Тоа е и ед на од 
при чи ни те зо што го има ме и кон кур-
сот за нај до бар млад но ви нар. 

Осум те пе ча те ни стра ни ци во ни-
кој слу чај не се до вол ни за ва ши те 
тек с то ви. „Ме ди ум“ и на та му ги има и 
ин  тер  нет-из да ни е то и веб-стра ни ца та 
www.medium.edu.mk, кои исто та ка ќе 
има ат нов ди зајн и впе чат ли ви со др-
жи  ни. Ова е ме сто то за вас и за ва ши те 
фо  то  гра  фии, ве сти, ви де ос ним ки, де -
ба  ти, фо ру ми, ко мен та ри, поз нанс тва... 

 „Ме ди ум“ е отво рен за си те учи-
ли шта, но ви нар ски сек ции, про фе со-
ри и нај  важ но од сè – за си те уче ни ци. 
Би ди и ти дел од на ша та при каз на.

Уредник на „Медиум“: 
Александра Теменугова, тел. 02/ 30 90 004

Фотографија: 
Игор Бансколиев 

Технички уредник: 
Љубен Димановски 

Веб: 
Александар Делчевски

Лектори: 
Сузана Митревска, Кристина Јовановска

Маркетинг: 
Марија Георгиевска, тел. 02/ 5511723
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Дали образовниот систем кај нас е на-
пра вен на вистински начин  сис тем 
во кој ќе се посветува вни ма ние на 

нај важ ните информации и знае ња или се 
учат работи кои лесно се за бо ра ваат и всуш-
ност се непотребни? Дали об ра зо ва ние  то во 

Македонија се грижи да ја ис так не креа тив-
носта и слободната мисла на уче ни ците?

Во училишните клупи носиме голем товар 
од лекции кои не е возможно редовно и на вре -
ме  но да се учат, а професорите го ба раат ток му 
тоа – редовна и секојдневна подгот ве ност.  Се-
кој дневно се соочуваме со многу ин  фор  мации 
кои ние треба да ги разбере,е, сфатиме, научиме.

 Не ни останува ништо друго, освен да го 
нај   деме најдобриот начин како полесно да  ги 
из  ба  лан  сираме реалните факти со нашите  
интереси.

 Времето кое ни останува после часовите 
(не  когаш и по осум наставни часа)   ни е само 
кра  ток одмор пред налетот на новиот ,,обра-
зовен“ ден. 

Кога да создаваме, да твориме, да креира-
ме?! Кога нашите слободните активности ќе 
би дат израз  на она што можеме и што сакаме 

да го правиме?! Имаме ли шанси да се чувст-
ву ваме креативни!?

 Учиме дека човекот и неговото спознава-
ње за светот и она што го опкружува трае цел 
жи вот. (мислам СМРТ?!??!го започнува со 
са мо то раѓање, а трае до неговата смрт). Нај -
го  лем интензитет на знаења и информации 
тој прима за време на своето образование. 
Ос вен што ги осознава основните факти за 
све тот  околината, тој треба да се запознае 
и се  бе си и да прерасне во зрела личност со 
свое  мислење и со изразени ставови. Лично-
ст која ќе ја покажува својата креативност и 
жел ба за успех. (соништа.) 

На младите светот останува.Остануваме 
и ние истрајни во желбите да добиеме шанса 
за еден поквалитетен образовен систем кој 
ќе ни даде можност да ги оствариме нашите 
соништа.

ЗАЕДНИЧКИ ПРОЕКТ НА НА ВИСОКАТА ШКОЛА ЗА НОВИНАРСТВО 
И ЗА ОДНОСИ СО ЈАВНОСТА И НА „НОВА МАКЕДОНИЈА“

По десетдневниот престој во Тај-
ланд, Ице се врати со признание 
за постигнатиот успех на овој 

голем настан на кој учествуваат околу 300 
најдобри млади физичари од целиот свет. 

За посветеноста на Ице  кон науката 
говорат осумте први места на натпреварите 
по физика: четири на државно и четири 
на регионални ниво. Тој учествувал 
и на Меѓународната Олимпијада по 

физика во Загреб. Член е на Школата за 
млади физичари и на Школата за млади 
астрономи во Прилеп. Но најголема пасија 
му е музиката, па неа ја истражува преку 
компонирањето. 

По матурирањето се запиша на 
Природно-математичкиот факултет во 
Скопје на отсекот за физика каде ќе се 
насочи кон енергетиката и механиката.

Ице Џуманделовски, ма ту рант од при лепс-
ка та гимназија „Мир че Ацев“ ја претстави 
Ма ке до ни ја на Олимпијадата по фи зи ка што се 
одр жа во Банкок, Тајланд. 

Филип ДИМКОСКИ 
II година во гимназија

,,Мирче Ацев,, -Прилеп

Љубовта по физиката 
по инерција го 

однесе во Тајланд

Александра 
ТЕМЕНУГОВА 

Уредник на Медиум

  „Бубалици“CTABCTAB

Бојана ЖИВАНОВА 
II-3 СУГС Гимназија ,,Орце Николов“- Скопје

креативци

На 8 Сеп тем ври, по пет де на ко ре о-
граф с ки под го то вки, уче ни ци те од 
,,Ор це Ни ко лов“, ,,Јо сип Броз-Ти то“ 

и од „Ра де Јов чев ски-Кор ча гин“ се пре ле а-
ја во фор ма на под виж но ма ке дон ско зна ме. 
„На па ра да та што се одр жа во цен та рот на 
Скоп је нај важ но бе ше се кој уче ник да знае 

ка де му е ме сто то. Над нас пре ле таа три во е-
ни хе ли коп те ри, што бе ше знак де ка ни дој де 
ре дот да трг не ме. Вој ни ци те пред нас цвр сто 
мар ши раа, а ма са та на род со бра на по дол жи-
на та на бу ле ва рот не се бич но не от поз дра ву-
ва ше. Бев ме тол ку гор ди и среќ ни. Бев ме поз-
дра ве ни ка ко ’Ид ни на та на Ма ке до ни ја’, што 

е на ви сти на не за бо ра вен мо мент за си те нас“.
Уче ни ци те ве лат де ка ин стру кто ри те 

што им го по ка жу ва ле се кое дви же ње би ле 
при јат ни за ра бо та, но се ка ко про фе си о нал-
ни и тр пе ли ви. Ус пе а ле си те ги вклу чат и да 
им би де ин те рес но. Гла вен ко ре о граф на 
оваа точ ка бе ше Ри си ма Ри сим кин.

Ведран ШУРБАНОВСКИ 
и Марио ВОЛИЊЕЦ 

Гимназија 
,,Орце Николов“ - Скопје

НИЗ ХОДНИЦИТЕ
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кра тки рас ка зи и ха и ку-по е зи ја, а 
ка ко пи са тел би го изд во ил Чарлс 
Бу ков ски“, наг ла су ва Мар ко. „Фан-
та сти ка та ми се до па ѓа по ра ди тоа 
што кол ку и да е не ре ал на при каз-
на та, се пак нè те ра да ве ру ва ме во 
неј зи на та ви сти ни тост, до де ка со-
вре ме на та ли те ра ту ра ми се до па ѓа 
по ра ди тоа што мно гу ре ал но знае 
да ја опи ше де неш на та ре ал ност, 
кол ку и да е таа су ро ва“, за вр шу ва 
Мар ко.

Уче ни кот Ки рил Трој ча нец 
мис ли де ка ле кти ри те за оваа го ди-
на се пре на тру па ни. „Сме там де ка 
на став ни от план тре ба по у ба во да 
се рас пре де ли низ си те че ти ри го-
ди ни. Не ма не ко ја го ле ма раз ли ка 
во жа нро ви те, и тоа е мно гу здо-
дев но. Нај че сто чи там пси хо ло шки, 
фи ло зоф ски и кни ги со ал тер-ре-
ал на со др жи на, од нос но мис ле ња и 
гле ди шта на дру ги лу ѓе при ка жа ни 
на еден со се ма по и на ков на чин. Ка-
ко ле кти ри би са кал да имам зен-
при каз ни и ’Га ле бот Џо на тан Ли-

ВРЕМЕ Е ЗА 

НОВИ ЛЕКТИРИНОВИ ЛЕКТИРИ

ТЕМА ЗА ДИЛЕМА

Дој де но е вре ме е да се „осве-
жи“ спи со кот за ле кти ри во 
сред но то обра зо ва ние. Со 

ова се сог ла су ва ат и уче ни ци те и 
про фе со ри те, би деј ќи са мо на овој 
на чин по стои шан са кај мла ди те 
по втор но да се вра тат ин те ре сот за 
чи та ње и љу бо вта кон кни ги те. Ан-
ке та та спро ве де на во две скоп ски 
гим на зии по ка жа де ка по ло ви на од 
три те ан ке ти ра ни кла са не ги чи та-
ат за да де ни те ле кти ри. Исто та ка, 
нај го лем дел уче ни ци што ги чи та ат 
ле кти ри те, во оп што не чи та ат кни-
ги над вор од на став на та про гра ма. 
Сè по ре тко има вер ни чи та те ли, 
кои са ка ат да про чи та ат до бра кни-
га, а сè по ве ќе број ни се оние што 
са мо со два-три кли ка вле гу ва ат 
на раз лич ни сај то ви на Ин тер нет и 
ко ри стат го то ви тек сто ви. По сто-
јат веб-стра ни ци што ну дат ва кви 
„сер ви си“, со што, на ме сто раз ви ва-
ње сопс твен став и бо гат израз, се 
пра ви „ко пи-пејст“ од нос но се пре-
пи шу ва, и тоа бу квал но сè.

ЉУБОВНИ РОМАНИ, ФАНТАСТИКА 
И ЧАРЛС БУКОВСКИ

Уче ни ци те од тре та и че твр та 
го ди на од скоп ски те гим на зии „Ни-
ко ла Ка рев“ и „Ге ор ги Ди ми тров“ 
сме та ат де ка тре ба да се во ве дат 
про ме ни во за дол жи тел ни от спи-
сок за ле кти ри во сред но обра зо ва-
ние. Тие сме та ат де ка дел од кла сич-
на ли те ра ту ра тре ба да оста не, но 
де ка тре ба да се во ве дат и но ви те 
свет ски и до маш ни ли те ра тур ни 
хи то ви. Сред но школ ка та Ан ге ла 
Сте фа нов ска сме та де ка до се гаш-
ни от спи сок за ле кти ри е со од ве тен 
за во зра ста и де ка е до бар, би деј ќи 
се га е вре ме сред но школ ци те да се 
за поз на ат со кни жев ни те кла си ци. 
„Прет по чи там да чи там љу бов ни 
ро ма ни и аван ту ри стич ки ро ма ни, 
ка кви што со др же ше про гра ма та за 
вто ра го ди на“, ве ли таа. Неј зи на та 
со у че нич ка Ана Или ев ска ве ли де-
ка тре ба да се во ве дат про ме ни во 
за дол жи тел ни от спи сок, а таа са ка 
да чи та фан та сти ка и љу бов ни ти-
неј џер ски ро ма ни. Спо ред Mар ко 
Ан до нов Ацев, спи со кот на ле кти-
ри до не ка де е ин те ре сен, но тој 
тре ба да се осве жи со кни ги што 
се по при фат ли ви за нив и се мно гу 
по ин те рес ни за чи та ње. „Лич но ме-
не најм но гу ме прив ле ку ва ат кни ги 
ка ко ’Ха ри По тер’ од Џ.К. Ро у линг, 
’Гос по да рот на пр сте ни те’ од Тол-
кин и со вре ме на ли те ра ту ра, ка ко 

винг стон’“, ве ли Трој ча нец. 
Су за на Ар сов ска ве ли де ка кни-

ги ка ко „Пе ко лот“ од Дан те или 
„Ша грин ска ко жа“ од Бал зак не се 
со од вет ни за де ца на во зраст од 15 
го ди ни, би деј ќи тие се мно гу сло-
же ни. „По ло ви на од кни ги те не ги 
раз би ра ме, ту ку про фе со ри те ни 
ги об јас ну ва ат или се ба ра ат об јас-
ну ва ња на Ин тер нет. Тре ба да има-
ме не ко ја по лес на ли те ра ту ра, ко ја 
би би ла при фат ли ва за на ша та во-
зраст, а на ед но и по ин те рес на. Ме не 
од до се гаш ни ве ле кти ри најм но гу 
ми се до па ѓа ат ’Зло сторс тво и каз-
на’ и ’Хам лет’. Над вор од учеб на та 
про гра ма, најм но гу чи там кни ги за 
со ци јал ни проб ле ми и за та бу-те ми, 
ка ко и по не кое љу бов но ро ман че“, 
приз на ва Су за на.

ИЗБОР НА УЧЕНИЦИТЕ

И про фе со ри те се свес ни де-
ка нај го лем број сред но школ ци 
ги не ма ат про чи та но ле кти ри те. 
Потс луш на ле де ка дел од нив се 
„по ма чи ле“ и ги (зло)упо тре би ле 
сај то ви те за нај бр зо да стиг нат до 
рас ка жа ни те тек сто ви. Зго ра на сè, 
уче ни ци те пред пис ме ни те си го 
раз де лу ва ат тек стот ме ѓу се бе за да 
мо жат на бр зи на да сме нат по не кој 
ред или не кол ку збо ра, за да не ма ат 
си те со се ма иден тич ни со ста ви. 

Ма ри на Ло те ска, про фе сор ка 
по ма ке дон ски ја зик од гим на зи ја-
та „Ге ор ги Ди ми тров“, сме та де ка со 
но ви те ре фор ми во обра зо ва ни е то 
ред е да се сме нат и нас ло ви те во за-
дол жи тел ни от спи сок за ле кти ри, 

со што ќе се од го во ри на жел би те 
на уче ни ци те. Спо ред неа, по жел-
но е да се вклу чат де ла од по но ви 
ма ке дон ски авто ри, кои се на гра де-
ни и приз на е ни. Ло те ска наг ла су ва 
де ка за но ви те нас ло ви тре ба да се 
на пра ви кон сул та ци ја со уни вер зи-
тет ски те про фе со ри за те о ри ски-
от дел и со про фе со ри те што има-
ат искус тво. Таа сме та де ка во овој 
про цес тре ба да учес тву ва ат и уче-
ни ци те и да се слуш не нив но то мис-
ле ње за тоа што би са ка ле да чи та ат. 

 Мла да та ма ке дон ска автор ка 
Ана Го леј шка, ина ку дип ло мец по 
оп шта и ком па ра тив на умет ност и 
не за ви сен по ет и умет ник, ве ли де-
ка чи та ње то ле кти ри за се кој сред-
но шко лец e чи ста здо дев ност, освен 
ако че ти во то не по ну ди воз бу да. 
„Око лу из бо рот на ле кти ри те, гле-
дам де ка не се на пра ве ни осо бе ни 
про ме ни - она што го чи тав јас, го 
чи та ат сред но школ ци те и де нес“, 
ве ли Го леј шка и до да ва де ка се гаш-
ни ов из бор е до бар, но мо же да се 
до пол ни со одре де ни со вре ме ни 
нас ло ви. „Ко га мис лам на со вре-
ме ни, би са ка ла да ги спо ме нам и 
ма ке дон ски те авто ри ка ко Ни ко ла 
Ма џи ров, Го це Сми лев ски, Иван 
Шо пов... Тре ба да им по све ти ме 
по ве ќе вни ма ние на ма ке дон ски те 
со вре ме ни авто ри, се ка ко не пот це-
ну вај ќи ја и ста ра та шко ла. Не кои 
од овие нас ло ви и де нес ми се оми-
ле ни, ’Ма леч ка та Фа де та’ од Жорж 
Санд на при мер“, истак ну ва таа. 
Оваа мла да автор ка не би исфр ли-
ла ни што кон крет но од про гра ма та. 
„Сме там де ка ле кти ра та е по треб на 
- таа е ос но вен во дич низ ли те ра-
тур ни те па ти шта, свет ски и ов деш-
ни. Се кој мо ра да ги про чи та Дан-
те и Тол стој, Пе тре М. Ан дре ев ски 
или Жи вко Чин го, од оп шта кул ту-
ра, за збо га ту ва ње на реч ни кот... Се 
се ќа вам де ка ’Ша грин ска ко жа’ од 
Оно ре де Бал зак ми ја обе ле жи пр-
ва та пе тка во сред но.“

Во вре ме ко га Фејс бук го за ме ну ва Ед гар Алан По, Тви тер го за ме ну ва Бал зак, а кни га та 
прем но гу лес но се за ме ну ва со Ин тер нет, што се слу чу ва со ле кти ри те? 

Сред но школ ци те има ат об вр ска да обра бо ту ва ат и по два е сет ле кти ри за вре ме на 
учеб на та го ди на, но се чи ни де ка Ин тер нет е по ин те ре сен. Зна че ње то и вред но ста на 
пи ша ни от збор се на ма лу ва ат и со фа ктот што за дол жи тел ни от спи сок на ле кти ри со 
го ди ни не е из ме нет. Љу бо вта кон кни ги те се на ма лу ва, а сè по мал ку мла ди ги чи та ат 
кла си ци те... Тол стој или Тол кин, Мо ли ер или Ву ди Ален?

ШТО САКААТ ДА ЧИТААТ СРЕДНОШКОЛЦИТЕ

Ивана СМИЛЕВСКА 
СУГС „Никола Карев“ - Скопје

Над леж но за из ме на на за дол жи тел ни от спи сок за ле кти ри е 
Би ро то за раз вој на обра зо ва ни е то при Ми ни стерс тво то за обра-
зо ва ние и на у ка. Пред не кол ку го ди ни Би ро то нај а ви де ка спи со-
кот ќе се осве жи и со со вре ме на ли те ра ту ра, ко ја ќе би де по ин те-
рес на за но ви те ге не ра ции. Но, и по крај ва кво то ве ту ва ње, уче ни-
ци те сè уште ги чи та ат исти те ле кти ри, а ре дак ци ја та на „Ме ди ум“ 
овој пат не ус пеа да до бие од го вор од Би ро то за тоа до ка де е 
ре а ли за ци ја та на овој про ект.

КНИ ГИ ТЕ ЗА ХА РИ ПО ТЕР ЗА ДОЛ ЖИ ТЕЛ НА ЛЕ КТИ РА 

Спо ред ан ке ти ра ни те уче ни ци, сред но школ ци те не мо жат да им 
одо ле ат на кни ги те за Ха ри По тер од автор ка та Џ.К. Ро у линг. Од жа-
нро ви те, нај чи та ни се ми сте ри и те, аван ту ри стич ки те и пси хо ло шки те 
ро ма ни. Од ан ке ти те доз нав ме де ка до ста ин те рес ни на мла ди те им се 
кни ги те од исто ри ски жанр, ка ко „Ќер ка та на Кле о па-
тра“ и бес тсе ле ри те на Ден Бра ун. Исто та ка 
го лем број од ан ке ти ра ни те се од лу чи ја за 
мо дер на ли те ра ту ра, кра тки рас ка зи, ха и ку-
по е зи ја, ка ко и кни ги со ал тер-ре ал на со др-
жи на. Нај чи та ни авто ри ме ѓу мла ди те се: 

1. Џ.К. Ро у линг; 
2. Тол кин; 
3. Ден Бра ун; 
4. Ага та Кри сти; 
5. Ед гар Алан По; 
6. Ни ко лас Спаркс; 
7. Чарлс Бу ков ски; 
8. Але ксан дра По тер; 
9. Ми шел Мо ран...

Драгица ПАНОВА
Про фе сор ка од 
СУГС „Ни ко ла Кaрев“

На став нич ки те пла но ви дол -
го вре ме се пред мет на ди с ку -
си ја не са мо ме ѓу уче ни ци те 
ту  ку и ме ѓу на став ни ци те - вели 
про фе сорката Драгица Панова. 
Таа сме та де ка мно гу од де ла та 
пред ви де ни со на став ни от план 
и про гра ма зас лу жу ва ат да би -
дат изу чу ва ни, но исто вре  ме но 
е свес на и за про ме ни  те што 
тре ба да се при фа тат за да се 
оди во че кор со нoви те ге  не ра-
ции. Про фе сор ка та Па но ва до-
да ва де ка про фе со ри те тре ба 
да го сле дат пул сот на но ви те 
вре ми ња и да им се да де шан-
са на пом ла ди те да ги из не сат 
сво и те раз мис лу ва ња за тоа 
што са ка ат да чи та ат тие.
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По завршувањето на ин тер вју то, Војдан, Марко и се лек то-
рот Докузовски без не го ду ва ње и со мак си мал но трпение 
го из др жаа на летот на сите нас што са кавме да имаме за-
ед нич ка и посебна фо то гра фи ја и автограм и пот пис на 
бас ке тот. Ин тер вју то за „Ме диум“ го ис ко рис тија и не-
кол ку мина од вра бо те ни те во салата „Борис Трајковски“, 
местото ка де што го правевме ин тер вју то. И тие застанаа 
на ред со учениците за да се фо то гра фи раат со дел од 12-
те ве ли чест ве ни и со нивниот стратег.

КОШАРКАТАКОШАРКАТА

В
о деновите кога беа нај-
ба рани, нај фо то гра фи ра-
ни и веќе желни за малку 

мир по еуфоријата и не за бо-
рав ниот пречек во Ма ке донија 
по успехот на Ев ропс кото ко-
шар карско првенство, некои 
од славните македонски ими-
ња издвоија време да се срет-
нат и да разговараат со ре дак-
цијата на „Медиум“. „Штом е 
за средношколци, нема проб-
лем. Само да видам кој ос та-
на во Скопје и ќе дојдеме ка-
де што ќе ни кажете“, ни ре че 
Марин Докузовски, се лек то-
рот на македонската ре пре-
зен тација при обидот да го 
до говориме интервјуто. Го ис-
пол ни ветувањето, како што 
му при лега на еден вистински 
ли дер, кој за нецели три не-

„Ја гледав снимката од плоштадот ’Македонија’ во Скопје веднаш по победата над 
Литванија и не можев да си поверувам колку народ се собрал. Помислив дека е некоја виде-
омонтажа“, вели Војдан Стојановски, најдобриот крадец на топки на Европското првен-
ство во кошарка во Литванија. Марко Симоновски, иако не играше на паркетот, сепак 
ова првенство ќе го памети по сплотеноста на тимот и по дружењето во карантин

МАКЕДОНСКИТЕ КОШАРКАРСКИ РЕПРЕЗЕНТАТИВЦИ ВОЈДАН СТОЈАНОВСКИ 
И МАРКО СИМОНОВСКИ НИ ОТКРИВААТ ЗОШТО СЕ УСПЕШНИ

Елеонора НИКОЛОВА 
„Арсениј Јовков“ Скопје
Емилија СИМУНОВСКА 

„Никола Карев“ Скопје
Кристина КАРАНОВСКА 

„Орце Николов“ Скопје
Сара ЛОКВЕНЕЦ 

„Георги Димитров“ Скопје
Маја КУЗМАНОВСКА, 

Александар САМАРЏИЕВ, 
Марко ПЕТРЕВСКИ 

студенти на Високата школа

ни беше ни беше 
средношколска љубовсредношколска љубов

де ли ни вшприца екстра-доза 
гор дост на сите нас. Веќе 
след ниот ден се сретнавме и 
раз го ва равме со тројцата ср-
деч ни соговорници: Вој дан 
Стојановски, Марко Си мо новс-
ки и Марин Докузовски. Групата 
на новинари неочекувано се 
зго леми, па заминавме на раз-
го вор речиси 60 ученици од 
не кол ку скопски училишта, до-
пол нети со студентите од Ви-
со ка та школа за новинарство 
и за односи со јавноста. Но 
тоа не претставуваше проб-
лем да го реализираме ин-
тер вју то и да поминеме не за-
бо рав ни два часа со на ши те 
ре презентативци. Ги „ис пра-
шу вав ме“ вкрстено и од си те 
страни, но тие, како и на ко-
шар карскиот терен, беа под-
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строг и постојано ме бркаше 
од часови. Дури и ден-денес 
го споменувам со другарите од 
средно. Брат ми Дамјан беше 
помирен, тој поретко правеше 
проблеми за разлика од мене, 
јас постојано се смеев на ча-
совите, па на крајот „летав“ од 
училницата (се смее).

Медиум: Покрај кошарката, 
за што уште наоѓаш време?

Војдан: Во овој период од 
годината, кога имам про фе-
сио нални ангажмани, немам 
мно гу слободно време, но кога 
не тренирам или немам важен 
нат превар сакам да прочитам 
не која добра книга. Се разби-
ра, за девојката секогаш нао-
ѓам слободно време. 

Медиум: Марко, која ти бе-
ше средношколската љубов?

Марко: Кошарката ми беше 
средношколска љубов (се 

смее). Најголемиот дел од 
сред но школс киот период ѝ го 
по све тував на кошарката.

Медиум: Ајде да се вратиме 
во сегашноста. Каков беше 
жи вотот во карантин?

Марко: Секој ден на менито 
имавме варена риба. Јадењето 
ич не ни беше по вкус, ама таков 
е редот. Дружбата со иг ра чите 
е нештото на што нај многу се 
сеќавам по секој престој во 
карантин . Сите сме собрани 
на едно место, не смееме да 
шетаме и не ни преостанува 
ништо друго ос вен да се 
дружиме. Во ка ран ти нот имаше 
и девојки, ама са мо на Фејсбук 
(се смее). Ду ри и собарките не 
смееја да влегуваат. 

Медиум: А згодни ли беа 
барем? 

Марко: Па, не беа баш згод-
ни. (се смее)

Медиум: Каква беше ат мо-
сферата по секоја победа?

Војдан: Се собиравме сите 
во соблекувалната и ја пеевме 
поз натата навивачка песна 
„Из лези момче“. Баш исто како 
на снимката што е снимена по 
по бедата против Литванците.

Медиум: Како успеавте да ја развиете и одржите сплотеноста меѓу 
кошаркарите и атмосферата во која сите се заедно, без да има ѕвезди?

Марин: Ние таму бевме сами и личевме на едно семејство. За време на 
подготовките не игравме добро, а дел од екипата дојде и подоцна. Кога 
тргнавме од Македонија, луѓето не веруваа дека ќе постигнеме ваков резултат, 
а бевме разочарани од односот од некои медиуми. Но сепак се соединивме, се 
договоривме да не си префрламе еден на друг и да останеме заедно докрај, без 
разлика на резултатите. Откако ги победивме Хрватска, Грција и уште неколку 
силни екипи, добивме „крилја“ и полетавме од самодоверба. Сметавме дека 
можеме да ја победиме секоја екипа.

Медиум: Каков е предизвикот да се биде тренер и како успевавте во рок 
од една минута за време на тајмаутот да им ја објасните стратегијата на 
кошаркарите?

Марин: Кога ќе им кажам на луѓето дека е тешко да се биде тренер, сите се 
смеат и велат дека треба само да кажуваш каде да се движат играчите. Меѓутоа 
кога имаме тајмаут на неколку секунди пред крајот, верувајте ми дека е тешко 
да се биде смирен. Ако покажам нервоза, таа ќе се пренесе и на играчите. 
Стратегиите се претходно подготвени и тајмаутот е само мало потсетување на 
нив. Главната комуникација на теренот се одвива преку гестикулации. Ова важи 
и за Бо Мекејлеб, бидејќи не разбира доволно македонски. Само играч што 
завршува со кариерата и седнува на тренерската клупа може да го почувствува 
предизвикот да се биде тренер.

Медиум: Може ли да ни откриете некоја стратегија?
Марин: Секој селектор пред натпреварот прави анализа на противникот. 

За секој играч од противничката екипа се прави профил за да му се најдат 
слабите точки и полесно да биде совладан. Играч за кој најтешко може да 
се направи таков профил е Мекејлеб, затоа што кога тој ќе тргне кон кошот 
ниту противникот знае каде оди, ниту јас знам, а ниту пак тој самиот... (се смее) 
Премногу е непредвидлив, но затоа, пак, е многу ефикасен. Важно е дека тој 
постигнува многу кошеви!

Медиум: Која победа беше помила, онаа против Грција или против Литванија?
Марин: Не гледавме пред која репрезентација играме. Секоја победа беше 

еднакво важна за Македонија. Меѓутоа, кога треба да избирам, би ја избрал 
победата против Литванците, бидејќи нѐ однесе до полуфиналето - историскиот 
успех на македонскиот екипен спорт.

Медиум: Што значи постигнатиот успехот на првенството за Марин 
Докузовски?

Марин: Ни се отворија многу можности откако заврши првенството. Во 

хотелот каде што бевме сместени имаше премногу новинари и менаџери, 
кои, да бидам искрен, кога дојдовме не нѐ  ни забележуваа. Потоа, во текот 
на првенството, како што ги нижевме победите, така новинарите и менаџерите 
сѐ повеќе се врткаа околу нас. Сите имавме некакви понуди, но сѐ уште нема 
официјален договор. Здравје, ќе видиме. 

Медиум: Што би им порачале на средношколците?
Марин: Верувајте во себе и во своите квалитети. Не се знае денот кога светот 

ќе ги види вашите вредности, но знајте дека тој ден ќе дојде. И најважно од сѐ, 
сакајте си ја својата држава, зашто колку повеќе си ја сакате татковината, толку 
повеќе ќе ве ценат надвор од неа!

Медиум: Беше нацртан графит со вашиот лик во скопската населба 
Капиштец. Дали сте го виделе и што мислите за тоа?

Марин: Додека бевме во Литванија ми кажаа дека некој нацртал графит во 
Капиштец што ми е посветен мене, но овие денови откако се вративме дома 
постојано сме зафатени и сѐ уште не стигнав да го видам. Навистина ми е 
мило што го нацртале графитот. Мислам дека знам кој го направил тоа, јас сум 
поврзан со нив долго време и навистина им благодарам.

гот вени за секое прашање. 
Медиум: Секој средношко-

лец сака да излегува и да се 
за бавува. Дали Војдан имаше 
вре ме за тоа или пак слобод-
ното време го користеше за да 
тре нира баскет?

Војдан: Го живеев и ноќни-
от живот, ама сепак кошарката 
ми беше на прво место. Кога 
из легуваше моето друштво, из-
ле гував и јас, но не „заглаву-
вав“ до утро, како што правеа 
си те. Прв се враќав дома, би-
деј ќи знаев дека утредента ме 
чека напорен тренинг.

Медиум: Кој професор ти 
бе ше идол и по што ќе го па-
метиш?

Војдан: Средно школо завр-
шив во „Здравко Цветковски“ 
(ГУЦ) и најмногу ми остана во 
сеќавање професорот по исто-
рија, бидејќи беше премногу 

ВЕРУВАЈТЕ ВО СЕБЕ!ВЕРУВАЈТЕ ВО СЕБЕ!
МАРИН ДОКУЗОВСКИ, СЕЛЕКТОР НА МАКЕДОНСКАТА РЕПРЕЗЕНТАЦИЈА, 

ИМ ПОРАЧА НА СРЕДНОШКОЛЦИТЕ

Не се знае денот кога светот ќе ги види вашите вредности, но знај-
те дека тој ден ќе дојде. И, најважно од сè, сакајте си ја својата др-
жава - зашто колку повеќе си ја сакате татковината толку повеќе 
ќе ве ценат надвор, ни рече селекторот Марин Докузовски со широка 
насмевка на лицето.

Интервјуто заврши со по-
бед ничка атмосфера: груп-
но  фотографирање и поз-
на та та на ви вачка песна. 
„Бо рис Трај ковски“ ечеше 
од „Из ле зи, момче!“ и силен 
ап ла уз како благодарност 
за од вое но то време.

четок, а по поразот дури и на-
ви ваа за нас.

Медиум: Ви отвори ли пр-
венст вото нови врати кон ус-
пе хот?

Војдан: Имам договор што 
не можам да го прекинам оваа 
година. Но многу врати кон 
Европа ни се отворени и мно-
гу повеќе нѐ ценат од по ра но. 
Ова е одличен период за оваа 
генерација кошаркари, би деј-
ќи ни е укажана шанса да из-
гра диме подобра кариера од 
онаа пред првенството. 

Марко: Високиот пласман 
на првенството ќе им го ос вет-
ли патот до успехот и на ид-
ни те генерации македонски 
ко шар кари. Деновиве сум во 
пре го во ри со еден тим и на-
ско ро би требало да пот пи шам 
до го вор со клубот каде што ќе 
ја продолжам мојата кариера.

Медиум: Знаеш ли што се 
слу чуваше во Македонија от-
ка ко се пласиравте во по лу фи-
на лето?

Војдан: Ја гледав снимката 
од плоштадот „Македонија“ 
во Скопје веднаш по победата 
над Литванија и не можев да 
си поверувам колку народ се 
со брал. Помислив дека е не-
ко ја видеомонтажа. Чувст во то 
е феноменално кога на едно 
мес то ќе видиш толку многу лу-
ѓе што слават заедно со нас.

Медиум: Какви беа Лит-
ван ците до моментот кога ги 
по бедивме и дали се смени 
нешто потоа?

Марко: Литванците се многу 
гостопримлив народ. Убаво нѐ 
пречекаа, многу нѐ почитуваа 
и нѐ поздравуваа каде и да нѐ 
сретнеа. Бевме во добри од но-
си со нив уште од самиот по-
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Сред но школ ци од не кол ку скоп ски 
учи ли шта учес тву ваа на ма ни фе ста-
ци ја та ,,Бе ла ноќ“, ко ја се одр жа на 

сре ди на та на сеп тем ври на пла то то пред 
Уни вер зал на та са ла–Скоп је. Ста ну ва збор 
за тра ди ци о на лен на стан, кој се по вто ру ва 
ве ќе сед ма го ди на. 

Го ди на ва има ше не се којд нев но ин те ра-
ктив но те а тар ско шоу. Уни вер зал на та са ла 
и „Те а тар 007“ за љу би те ли те на те а та рот и 
до бра та за ба ва при ре ди ја од лич на за ба ва, 
со мно гу број ни ани ма то ри, жонг ле ри, пан-
то ми ми ча ри, акро ба ти. Ма ни фе ста ци ја та 
ја поч наа нај до бри те сред но школ ци на гра-
дот Скоп је, кои од са ми от по че ток на ме-
се цот се под го тву ваа на ра бо тил ни ца та за 
ал тер на ти вен, екс пе ри мен та лен и фи зич ки 
те а тар во ор га ни за ци ја на „Те а тар 007“. 

„Бе ли те но ќи“ изо би лу ваа со не о бич ни 
акро бат ски и дру ги за бав ни точ ки во кои 
учес тву ваа уче ни ци те. Сле ду ва ше из вед ба 
на прет ста ва та ,,Ма ги ја едел вајс“, ра бо те на 
спо ред култ ни от текст ,,Бал ка нот не е мр-
тов“ на Де јан Ду ков ски, пос лед на та прет-
ста ва во про дук ци ја на не за вис ни от „Те а-
тар 007“.

Препознај го

Сара ЛОКВЕНЕЦ 
СУГС ,,Георги Димитров“- Скопје

професорот

Ло ги ка и ети ка се пред ме ти те 
што ги пре да ва во ре дов на-
та на ста ва. Но ра бо та та со 

школ ски от рок-бенд, во нред ни те 
по се ти по му зеи, по тра га за откри-
ва ње на по са ку ва на та про фе си ја на 
уче ни ци те на по и на ков на чин се со-
ста вен дел од ра бо та та на про фе со-
рот Ри сто Чу лев од сред но то учи ли-
ште „Ге ор ги Ди ми тров“ во Скоп је. 
Тој на сво и те уче ни ци им по ма га за 
да нај дат ме сто и да до би јат тер мин 
за про ба на сво и те бен до ви, да се 
снај дат со ин стру мен ти и да ор га-
ни зи ра ат школ ски за ба ви.

- Уче ни ци те се мла ди за да го 
осоз на ат све тот пре ку на у ка, па 
нај до бро е тоа да го пра ват пре ку 
не што сен зи тив но, ка ко му зи ка та 
на при мер - ве ли про фе со рот Чу лев.

Не го ви те уче ни ци ќе го па ме тат 
по ба ло ни те со хе ли ум. Ги до нел на 
кра јот на учеб на та го ди на за да ги 
ис пра ти ма ту ран ти те на сим бо ли-
чен на чин: уче ни ци те ги пу шти ле 
во воз дух со мис ла та – да стиг нат во 
жи во тот ви со ко кол ку и ба ло ни те.

- Ужи вам ко га ра бо там со мо-
и те уче ни ци. Са кам од нив да 
на пра вам вред ни и мо рал ни лич-
но сти. Сме там де ка мла ди те се 
дви жеч ка си ла во оп штес тво то 
и тој ан гаж ман ма кси мал но ме ис-
пол ну ва - ве ли Чу лев. 

Сеп тем ври, освен што е по че ток 

Јасна АТАНАСОВА 
студент по новинарство 

на Високата школа

НИЕ ИСПРАШУВАМЕ

Ристо Чулев, професор во скопската гимназија „Георги Димитров“

на учеб на та го ди на, е ме сец за про-
фе си о нал на ори ен та ци ја кај сред-
но школ ци те. За оние што се гле да-
ат се бе си ка ко акте ри и ре жи се ри, 
про фе со рот Чу лев ор га ни зи ра по-
се ти во те а три и сред би со умет ни-
ци. За оние уче ни ци, пак, што са ка-
ат да би дат пси хо ло зи, про фе со рот 
Чу лев ор га ни зи ра сред би со вра бо-
те ни во ор ди на ции, бол ни ци и во 

дру ги ин сти ту ции – се со цел да се 
доб ли жат овие про фе сии до не го-
ви те уче ни ци и тие да мо жат да ја 
од бе рат ви стин ска та про фе си ја.

Чу лев ја на пра вил и учи лиш на та 
„ме ди ја те ка“ со ста ве на од над 100 
мо но гра фии, фил мо ви и му зич ки 
ди ско ви, ко ја по втор но е од по мош 
во ре дов на та на ста ва, но и над вор 
од неа.

ПРОФЕСОР
ПРИЈАТЕЛИ

ПРОДОЛЖУВАМЕ ДА ИЗБИРАМЕ 
НАЈКУЛ ПРОФЕСОР

Дра ги уче ни ци, 

Исто ка ко и во прет ход на та 
се зо на, про дол жу ва ме да 
го ба ра ме ва ши от оми лен 

про фе сор. До се га ви дов ме де ка 
уче ни ци те са ка ат про фе со ри што 
ус пе ва ат да го за др жат вни-
ма ни е то на ча сот, има ат не-
фор мал  на ко му ни ка ци-
ја со уче  ни ци те, зна ат 
да се ше  гу ва ат, стро ги 
се кон уче ни ци те, но ис-
то  вре  ме  но и по чи ту ва ни.

За тоа, ај де да ви ди ме 
кој про фе сор ќе ја зас лу  жи 
оваа на гра да. Из бо рот ќе го 
пра  ват са ми те уче ни ци на два на-
чи  на. Пр ви от е со ди рект но гла-
са  ње на на ша та веб-стра ни  ца 
medium@edu.mk, ка де што ќе мо-
же сво јот глас да го да дат по  пол-
ну вај ќи го пра шал ни кот во ру бри-
ка та „Из бор на нај кул про  фе сор“. 
Уче ни ци те тре ба низ не кол ку ре-
че ни ци да образ ло жат зо што гла са ат за сво јот фа во рит. 

Ќе има ме и ан ке та, ко ја ќе ја пра ват са ми те уче ни ци во нив-
но то учи ли ште. Еве мож ност да се при ја ват до бро вол ци што ќе 
учес тву ва ат во ор га ни за ци ја та и из бо рот.

За по бед ник ќе би де прог ла сен оној про фе сор што во те ков-
ни от ме сец ќе до бие најм но гу гла со ви од Ин тер нет, од ан ке ти те 
ме ѓу сред но школ ци те, ка ко и од од лу ка та на по себ на та ко ми си ја 
со ста ве на од про фе со ри и од уче ни ци од сред ни те учи ли шта. Ре-
зул та ти те од гла са ње то ќе би дат об ја ве ни во ме сеч но то из да ние на 
вес ни кот „Ме ди ум“. 

Па, бу јрум, гла сај те! 
Од ре дак ци ја та на „Ме ди ум“ 

АМЕ ДА ИЗБИРАМЕ 
ФЕСОР

рет ход на та 
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со ри што 
вни-
не-

.
ме 
жи 
ќе го 
на два на-
кт но гла-
стра ни  ца 
то ќе мо-
ат по  пол-
во ру бри-

ро  фе сор“. 
кол ку ре-

ф

Уче ни ци те ни ис пра ќа ат нај че сто упо тре бу ва ни фра зи, по го вор ки или мис ли по кои 
(ќе) ги па ме тат одре де ни про фе со ри. Еве го нив ни от из бор: 

„ПОС ЛЕД НА КЛУ ПА НЕ Е КРАЈ НА СВЕ ТОТ“ – Гор да на Пе тков ска, про фе сор ка по 
исто ри ја во би тол ска та гим на зи ја „Јо сип Броз Ти то“, ги ба ра „не до пир ли ви те“ од пос лед ни-
те клу пи.

„АЈ ДЕ НА РО ДЕ, ОД МО РИ МАЛ КУ! – Дра ган Да нев, про фе сор по ма те ма ти ка од скоп-
ска та гим на зи ја „Јо сип Броз Ти то“, го па ме тат по ди кти ра ње на ра вен ка та до де ка се уште го 
за пи шу ва ча сот во днев ни кот. Пре ку ре ша ва ње за да чи ба ра да „од мо рат мал ку“ оние што 
се из мо ри ле од пра ве ње то вре ва. 

„ОК, АЈ ДЕ ДА СЕ ЗА ПОЗ НА Е МЕ. ЈАС СУМ АЛЕ КСАН ДАР 
ДА ВИ ДОВ СКИ, НО ВЕ РО ЈАТ НО СИ ТЕ ЌЕ МЕ ВИ КА ТЕ ВО ВЕД – про фе со рот што 
пре да ва во вед во пра во то во скоп ски те гим на зии „Ни ко ла Ка рев“ и „Ге ор ги Ди ми тров“ од-
на пред знае де ка ќе си има спор со иден ти те тот.

И средношколци белеа ноќи

КОНКУРСКОНКУРС
за

НАЈДОБАР МЛАД НОВИНАР
1. На пи ши еден или по ве ќе ори ги нал ни тек сто ви на след ни ве те ми: 

• Пр ви сли ки, пр ви чув ства (Ка кво бе ше ва ше то до жи ву ва ње ко га прв пат ко га 
вле го вте во сред но учи ли ште; кол ку по рас на вте, кол ку сте по и на кви?)

• Спо ме нот од ед на ек скур зи ја (Оче ку ва ња та од ек скур зи ја та, не за бо рав ни те мо-
мен ти и дру же ње. Мис ли те ли де ка тре ба не што да се сме ни во ор га ни за ци ја та?)

• Мо ја та зем ја е мој пре диз вик (Ка ков е од но сот кон та тко ви на та, ја чув ству ва ме 
ли ка ко за ед нич ки дом? Има ме ли ви стин ски од нос кон неа?)

2. Освој на гра да:
Се кој ме сец на гра да за нај до бри те авто ри
Са мо за ма ту ран ти: две це лос ни сти пен дии за сту ди ра ње но ви нарс тво на Ви со ка та шко-
ла за но ви нарс тво и за од но си со јав но ста во ака дем ска та 2012/2013. 

3. Пра во на учес тво има ат си те сред но школ ци од I до IV го ди на 

4. Кри те ри у ми за из бор: 
Ба ра ме ори ги на лен текст во кој ќе ги пре поз на е ме ва ши от став и кри тич ко то раз мис лу ва-
ње за те ма та за ко ја пи шу ва те, на чи нот на кој ја раз ра бо ту ва те и ва ши от стил на изра зу-
ва ње. Тoj тре ба да би де по вр зан со ва ше то се којд не вие и со она што ве оп кру жу ва. 
Тек стот тре ба да би де во ворд до ку мент од 40 до 60 ре да, во ма ке дон ска под др шка, во 
фонт Times New Roman, го ле ми на на бу кви те 12, пот пи шан со ва ше то име и пре зи ме, 
учи ли ште, го ди на и град и кон такт-те ле фон.
Рок за ис пра ќа ње на пр ви от ме се чен кон курс е 20 октом ври 2011 г., на е-адре са та: 
medium@medium.edu.mk 

5. Из бор на ко ми си ја 
Ко ми си ја та е со ста ве на од уред ни ци на днев ни от вес ник „Но ва Ма ке до ни ја“, про фе со ри и 
пре да ва чи на Ви со ка та шко ла за но ви нарс тво и за од но си со јав но ста и од про фе со ри од 
сред ни учи ли шта. 

6. На гра де ни от текст ќе би де об ја вен во пе ча те но то ме сеч но из да ние „Ме ди ум“, а 
дру ги те тек сто ви од по тес ни от из бор на www.medium.edu.mk 

7. Кон такт: Але ксан дра Те ме ну го ва 02/30 90 004, medium@medium.edu.mk
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ја та мла дин ци до 21 го ди на.
Иа ко во по че то кот вле тав со-

се ма спон та но во ра ко ме тот, се га 
сфа ќам де ка тоа е мо ја та опре дел ба. 
Не за мен ли во е чув ство то ко га из-
ле гу ваш на те рен и се со о чу ваш со 
пуб ли ка та што скан ди ра. Би тен е 
и фа ктот што со со и гра чи те се раз-
би ра ме со пог лед. Има мо мен ти ко-
га играш не пре ки на то са ат вре ме и 
се чув ству ваш пре мо ре но, но се пак 
про дол жу ваш.

Медиум: Те шко ли е да се ко ор ди-
ни ра ат об вр ски те што ги имаш на 
учи ли ште и оние око лу спор тот? 
Имаш ли сло бод но вре ме?

Се слу чу ва ди рект но од пре да ва-

ЗА ДЕСЕТ ГОДИНИ ЌЕ БИДАМ ДЕЛ ОД ЗА ДЕСЕТ ГОДИНИ ЌЕ БИДАМ ДЕЛ ОД 
МАКЕДОНСКАТА РЕПРЕЗЕНТАЦИЈАМАКЕДОНСКАТА РЕПРЕЗЕНТАЦИЈА

ХЕРОЈОТ ОД МОЈАТА УЛИЦА

Медиум: Ко га поч на со спор тот?
Уште на 4-го диш на во зраст му 

пра вев друш тво на та тко ми, кој е 
ка ра те-мај стор. Бев по сто ја но во 
са ла та ко га во зрас ни те тре ни раа и 
наб љу ду вав што се слу чу ва. На мои 
7 го ди ни поч нав да тре ни рам ка ра-
те. Тоа е во зраст ко га де те то раз би-
ра што му ка жу ва тре не рот, мо же 
да ги сов ла да тех ни ки те и актив но 
да тре ни ра. Со ка ра те то бев ре чи си 
де сет го ди ни и во овој пер и од имав 
не за бо рав ни мо мен ти: тур ни ри, 
осво ју ва ње ме да ли, дру же ње и пред 
се здрав на чин на жи вот.

Медиум: Но, ете, се га се на со чи 
кон ра ко ме тот... Ка ко се слу чи 
тоа?

Со сем слу чај но. Во сед мо од-
де ле ние играв за еки па та на мо е-
то ос нов но учи ли ште и ви дов де ка 
ра ко ме тот е спор тот што го са кам. 
Со еки па та на ос нов но то учи ли ште 
по стиг ну вав ме ви со ки ре зул та ти на 
др жав ни те пр венс тва. Со ра ко ме тот 
про дол жив и во учи лиш на та еки па 
на гим на зи ја та „Јо сип Броз-Ти то“, 
ка де што сум вто ра го ди на. Лан ска-
та учеб на го ди на со еки па та осво ив-
ме тре то ме сто на ре пуб лич ко ни во, 
што бе ше на ви сти на го лем ус пех. 
Во две го ди ни учес тву вав ме на две 
др жав ни пр венс тва и имав ме на ви-
сти на до бри ре зул та ти. Ми „ле жи“ 
по зи ци ја та на де сен бек и пи  кер. 
Па ра лел но, играм и за еки па  та на 
РК Пе ли стер од Би то ла во ка те го ри-

ња да тр чам на тре нинг. Но мис лам 
де ка до бра та ко ор ди на ци ја на вре-
ме то е она ви стин ско то. Стиг ну вам 
да ги за вр шам об вр ски те на вре ме и 
де нот ма кси мал но го по све ту вам на 
шко ло то и на спор тот. Во сло бод но-
то вре ме ка ко се кој ти неј џер са кам 
да из ле гу вам со дру га ри те, да се од-
мо рам или да гле дам не кој до бар 
филм со брат ми, кој е ка ра тист.

Медиум: Кој е тво јот сон?
Па, да би дам ус пе шен на ова по-

ле. За де сет го ди ни отсе га се гле дам 
ка ко и еден од тимот во ма ке дон-
ска та ре пре зен та ци ја, но и ка ко иг-
рач во не кој до бар ра ко ме тен клуб, 
во зем ја та или над вор од неа.

Але ксан дар Жог лев е сред но шко лец во би тол ска та 
гим на зи ја „Јо сип Броз-Ти то“, кој актив но се за ни ма ва со 
ра ко мет, а на гра ди те што ги со би ра уште од нај ра на во-
зраст збо ру ва ат мно гу за не го ви от труд, но и му ве ту ва-
ат ус пеш на ид ни на ка ко спор тист.

АЛЕКСАНДАР ЖОГЛЕВ, НАДЕЖЕН РАКОМЕТАР

Маја КУЗМАНОВСКА 
студентка на Високата школа

КАДЕ ЗА КАДЕ ЗА 100100 ЕВРА ЕВРА

За автобуската карта од Скопје до Кочани нема да пла-
тите повеќе од 350 денари, а кога ќе пристигнете во Ко-
чани ќе ве пречекаат таксисти, кои за 100-150 денари 

ќе ве однесат до Пониква. 
На пат за Пониква може да застанете и да починете во 

свежиот воздух и неколкуте кафеани на езерото Гратче. 
Има и неколку мотели каде {to се служи вкусна и евтина 

храна, приготвена на жар и во фурна, а за ноќевање ќе пла-
тите околу 250 денари. 

На околу 5 километри е и археолошкиот локалитет Дол-
но Градиште, каде што може да дознаете нешто повеќе за 
средновековниот живот во источна Македонија. 

Пониква е место каде што може да се одморите од град-
ската врева, да вдишувате кислород  со полни гради, има 

идеални патеки за пешачење и планинарење, кои се дел од 
душата на Осоговието. 

Боите на есента, мирисот на шумските предели и раз-
личните вкусови на храната ќе ви овозможат спокој и хар-
монија и уживање на сите ваши сетила токму во ова прекра-
сно место. Откријте ја Пониква и бидете сигурни, доколку 
еднаш отидете, ќе посакате повторно да се вратите.

ПОНИКВАПОНИКВА
рај за душата и за телото

НАШ  ПРЕДЛОГ  ЗА  ЕСЕНСКИ  ВИКЕНДНАШ  ПРЕДЛОГ  ЗА  ЕСЕНСКИ  ВИКЕНД

Маја КУЗМАНОВСКА 
студентка на Високата школа

Доколку размислувате која да биде вашата 
следна викенд-дестинација, без двоумење одбе-
рете ги Осоговските 
Планини и излет-
ничкото место По-
никва. На помалку 
од десет километри 
од Кочани ве чекаат 
прекрасна природа и 
одлична храна. По-
себно е добро да ја 
посетите токму во 
овој период од годи-
ната. Температури-
те се движат помеѓу 
12 и 20 степени, а со 
своите 1.500 метри 
надморска височи-
на е извонреден спој на исклучителна воздушна 
бања и изобилство со бои, вкусови и мириси.
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КАДЕ ВЕЧЕР?

Папарацо

БЕЛИ НОЌИБЕЛИ НОЌИ

ГРОЗДОБЕРГРОЗДОБЕР

По не се ни од соз на ни ја та де ка ми на та та го ди на кол ку-
тол ку ви ги ре шив ме ди ле ми те ка де да го по ми не те 
ви кен дот, про дол жу ва ме и оваа, вто ра се зо на по ред. 

Ќе ви по ну дам из бор ка де да ги иско ри сти те оние два де-
на, пре о ста на ти за друж ба, ка фе, ин те ре сен филм, кон церт.

На љу би те ли те на фил мот им го пре по ра чу вам „ Ло ша-
та учи тел ка“ во ре жи ја на Џек Кас дан, со Ка ме рон Ди јаз и 
Џа стин Тим бер лејк во глав ни те уло ги. Ком би на ци ја на ко-
ме ди ја и ро ман ти ка, ко ја де фи ни тив но го за до во лу ва се кој 
вкус. Фил мот се при ка жу ва во ки но то „Ми ле ни ум“. 

Ако са ка те да се дру жи те со поз на ти ди џеи, то гаш на 8 

октом ври пој де те во „Ме тро по лис аре на та“ за да би де те 
дел од ос мо то про дол же ние на „Греј тест хитс“. Ор га ни за то-
ри те ве лат де ка бе ла гор на об ле ка ќе би де за дол жи тел на. 

Октом ври е пер и од за „Скоп ски от џез-фе сти вал“. Овој 
пат со ју би леј но 30-го диш но из да ние, што е до каз за ква-
ли те тот и де ка е пре поз нат лив бренд не са мо во Ма ке-
до ни ја ту ку и во ре ги о нот. Освен до маш ни го сти, ка ко и 
се ко гаш ќе има и ре но ми ра ни свет ски ими ња. Це ни те на 
би ле ти те се дви жат од 250 до 1.800 де на ри. 

Па, ме ди ум ци, ве поз дра ву вам до след ни от број на кра-
јот на октом ври.

Стојан ЧОЛАКОВИЌ 
„Никола Карев“, Скопје

TIKER

ПОЧНА АКАДЕМСКАТА ГОДИНА 

За 50-тина нови студенти почна академската 2011/2012 година 
на Високата школа. Дел од студентите се стипендисти на десетина 
медиуми во земјава кои по завршувањето на студиите ќе работат 
една година во редакциите кои сега ги стипендираат. Високата 
школа летото ја ревидираше наставната програма во интерес на 
подобрување на резултатите што се очекуваат од студентите. 

ПРВА СТУДЕНТСКА РАЗМЕНА ПРИ ВИСОКАТА ШКОЛА

Дијана Димитровска е првата студентка која замина на 
студентска размена на еден од партнерските универзитети на 
Високата школа. Дијана ќе студира „Doing business in Europe“ на 
Одделот за бизнис и економија при Виндесхејм Универзитетот 
за применети науки во Холандија. Се враќа по завршувањето на 
семестарот во февруари за да го заврши последниот семестар на 
насоката односи со јавноста и корпоративни комуникации на 
Високата школа. 

ВИСОКАТА ШКОЛА СЕ ВКЛУЧИ ВО СТУДЕНТСКАТА РАДИО 
МРЕЖА „МИКРО-ЕВРОПА“ 

Студентите на Високата школа во октомври ќе почнат да 
продуцираат радио-емисија на англиски јазик која ќе биде дел од 
студентската радио-мрежа „Микро-Европа“. Во мрежата членуваат 
десет факултети за новинарство од различни европски земји 
кои секој месец продуцираат емисии на одредени теми. „Микро-
Европа“ е еден од проектите на Европската асоцијација за обуки на 
новинари (ЕЈТА), чиј член е и Високата школа. 

МОНИТОРИНГ НА МЕДИУМСКОТО ИЗВЕСТУВАЊЕ ЗА 
МЕЃУЕТНИЧКИ ПРАШАЊА 

Во рамките на Катедрата на УНЕСКО, што од јуни годинава 
започна да функционира при Високата школа ќе почне мониторинг 
на медиумското известување за меѓуетнички и меѓурелигиски 
прашања. Резултатите ќе бидат објавувани на Веб платформата Res 
Public, односно на веб страницата на Катедрата:
http://unescochair-vs.edu.mk/
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